REQUERIMENTO ______ DE 2012
(Do Sr. Duarte Nogueira e outros)

Requerem a realização de Audiência

Pública para discutir a criação da

Empresa Pública Amazônia Azul

Tecnologia de Defesa S.A. - AMAZUL.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 117 e 255, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeremos a realização de uma Audiência Pública para

discutir a criação da Empresa Amazônia Azul Tecnologia de Defesa S.A -

AMAZUL.

JUSTIFICATIVA

A consecução do Programa de Construção de Submarinos

(PROSUB), que culminará com a construção do Submarino nuclear

brasileiro, impõe que se faça a capacitação de recursos humanos, uma

competente gestão do conhecimento e a manutenção do necessário sigilo.

Este é o foco da Empresa Pública Amazônia Azul Tecnologia de

Defesa S.A. – AMAZUL, que terá, como seu embrião, o setor nuclear da

Empresa Gerencial de Projetos Navais – ENGEPRON.

Assim, requeremos a realização de uma Audiência Pública com a

presença do Vice-Almirante (EN) Carlos Passos Bezerril, Diretor do

Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo, e de um representante do

Setor Nuclear da Empresa Gerencial de Projetos Navais.

Sala das Comissões, 09 de maio de 2012.

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB/SP